



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月9日

上場会社名 株式会社 石井鐵工所 上場取引所 東
 コード番号 6362 URL <http://www.ishii-iiw.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 宏治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 中西 真進 TEL 03-4455-2500
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	1,280	△24.4	28	△61.9	42	△56.1	50	△19.9
30年3月期第1四半期	1,693	36.7	74	4.0	96	353.0	62	20.6

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 28百万円 (△76.8%) 30年3月期第1四半期 122百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	13.64	—
30年3月期第1四半期	17.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	18,991	8,986	47.3	2,437.83
30年3月期	17,709	9,142	51.6	2,480.18

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 8,986百万円 30年3月期 9,142百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	49.0	750	74.7	750	49.0	500	41.9	135.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	3,784,000株	30年3月期	3,784,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	97,899株	30年3月期	97,853株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	3,686,101株	30年3月期1Q	3,686,222株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業況の変化等により、上記数値とは異なる場合があります。なお業績予想に関する事項は〔添付資料〕2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあって、緩やかな回復基調が続いております。当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は12億80百万円（前年同四半期比24.4%減）、営業利益は28百万円（前年同四半期比61.9%減）、経常利益は42百万円（前年同四半期比56.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は50百万円（前年同四半期比19.9%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

(鉄構事業)

売上高は、工事案件の小型化により、9億12百万円（前年同四半期比32.8%減）となりました。営業損益は、工事案件の小型化に伴い利益が縮小したため、1億68百万円の損失（前年同四半期比39百万円損失増）となりました。

(不動産事業)

売上高は、新規賃貸物件が稼働したことなどにより、3億67百万円（前年同四半期比9.6%増）となりましたが、営業利益は営業費用の増加により、1億96百万円（前年同四半期比3.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当連結会計期間末の総資産は、前期末に比べ12億81百万円増加し、189億91百万円となりました。流動資産は仕掛品や現金及び預金が増加したことなどにより、前期末に比べ7億38百万円増加し、61億31百万円となりました。固定資産は、不動産事業の再開発に係る建設費を計上したことなどにより、前期末に比べ5億43百万円増加し、128億59百万円となりました。

(負債)

当連結会計期間末の負債合計は、前期末に比べ14億37百万円増加し、100億4百万円となりました。流動負債は、前受金の増加などにより、前期末に比べ4億17百万円増加し、44億68百万円となりました。固定負債は、不動産事業の再開発における建設費に充てた長期借入金を計上したことなどにより、前期末に比べ10億20百万円増加し、55億36百万円となりました。

(純資産)

当連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、配当金支払いによる利益剰余金の減少などにより、前期末に比べ1億56百万円減少し、89億86百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当四半期末日現在、鉄構事業は売上及び工事原価とも当初予想から大きな変化はなく、また、不動産事業の業績も、賃貸収入が安定していることなどから平成30年5月10日の「平成30年3月期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,537,057	1,735,026
受取手形及び売掛金(純額)	2,085,270	2,073,020
商品及び製品	53	1,040
仕掛品	1,703,105	2,101,525
原材料及び貯蔵品	2,490	2,452
その他	65,395	218,400
流動資産合計	5,393,372	6,131,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,531,224	8,344,616
土地	2,017,038	2,017,038
その他(純額)	1,328,765	108,259
有形固定資産合計	9,877,028	10,469,914
無形固定資産	14,955	14,217
投資その他の資産	2,424,279	2,375,460
固定資産合計	12,316,263	12,859,592
資産合計	17,709,636	18,991,059
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,338,411	1,299,836
短期借入金	1,600,000	1,600,000
1年内返済予定の長期借入金	—	110,000
未払法人税等	122,038	38,589
前受金	726,544	1,037,445
引当金	134,690	174,222
その他	129,900	208,506
流動負債合計	4,051,586	4,468,601
固定負債		
長期借入金	—	890,000
繰延税金負債	805,513	771,444
役員退職慰労引当金	235,470	211,210
退職給付に係る負債	396,861	416,373
長期預り保証金	3,051,310	3,228,235
その他	26,570	19,120
固定負債合計	4,515,725	5,536,384
負債合計	8,567,312	10,004,985
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,892,000	1,892,000
資本剰余金	1,390,995	1,390,995
利益剰余金	5,601,967	5,467,928
自己株式	△162,923	△163,011
株主資本合計	8,722,039	8,587,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,600	470,231
為替換算調整勘定	△72,316	△72,071
その他の包括利益累計額合計	420,284	398,160
純資産合計	9,142,324	8,986,074
負債純資産合計	17,709,636	18,991,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	1,693,767	1,280,009
売上原価	1,327,690	970,528
売上総利益	366,077	309,480
販売費及び一般管理費	291,287	280,977
営業利益	74,789	28,502
営業外収益		
受取利息及び配当金	21,944	23,051
為替差益	5,573	—
その他	6,255	2,012
営業外収益合計	33,773	25,063
営業外費用		
支払利息	6,506	7,648
為替差損	—	1,963
保険解約損	4,483	—
その他	1,046	1,548
営業外費用合計	12,036	11,161
経常利益	96,526	42,405
特別利益		
投資有価証券売却益	7,159	26,421
特別利益合計	7,159	26,421
税金等調整前四半期純利益	103,685	68,826
法人税、住民税及び事業税	38,937	41,761
法人税等調整額	1,998	△23,203
法人税等合計	40,935	18,558
四半期純利益	62,749	50,268
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,749	50,268

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	62,749	50,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59,954	△22,369
為替換算調整勘定	△405	245
その他の包括利益合計	59,548	△22,123
四半期包括利益	122,298	28,145
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	122,298	28,145
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	1,358,431	335,336	1,693,767	1,693,767
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,358,431	335,336	1,693,767	1,693,767
セグメント利益又は損失(△)	△129,177	203,967	74,789	74,789

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	鉄構事業	不動産事業	合計	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
売上高				
外部顧客への売上高	912,331	367,677	1,280,009	1,280,009
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	912,331	367,677	1,280,009	1,280,009
セグメント利益又は損失(△)	△168,479	196,982	28,502	28,502

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。